威安办发〔2021〕40 号

威海市人民政府安全生产委员会办公室
关于做好强对流天气安全防范工作的紧急

通 知

各区市人民政府安委会，国家级开发区安委会，南海新区安委

会，市政府安委会有关成员单位：

受冷暖空气共同影响，今天后半夜到明天上午，我市将有

一次强对流天气过程，全市阴有中雨局部大雨，并伴有雷电和

短时强降水，雷雨时阵风 8~10 级。为切实做好强对流天气防

范应对工作，保障人民群众生命和财产安全，根据市委、市政

府主要领导批示要求，现将有关事项紧急通知如下：

一、高度重视强对流天气防范应对。各级各部门要牢固树

- 2 -

立以人民为中心的发展思想，坚持底线思维，从思想上重视起

来，以高度的政治责任感做好此次强对流天气的防范应对工作，

坚决杜绝麻痹思想和侥幸心理，严格落实不利天气条件下的安

全生产各项措施，层层压实责任，科学指挥调度，以百分之百

的准备应对百分之一的可能，最大限度减少强对流天气可能造

成的损失，全力以赴确保人民群众生命财产安全。

二、切实加强监测预警研判。气象部门要加强灾害性天气

预测预报，加密雨情、水情、地质灾害等监测频次，精准预报

预警，通过手机短信、微信、微博、网络和电子显示屏等方式，

广泛发布灾害性天气信息，指导落实好防雷避雷措施。公安、

自然资源、住建、交通、农业农村、海洋发展、文化旅游、应

急管理、海事等部门要加强与气象部门的联系沟通，密切跟踪

关注强对流天气过程，随时分析研判强对流天气可能造成的影

响，采取必要防范措施，确保灾害发生时预警及时、反应迅速。

三、突出重点区域防范应对。各级各相关部门要迅速组织

力量，务必盯紧盯牢重点区域、重点部位和薄弱环节，全面开

展隐患排查，落实好各项防雷避雷措施。特别是对城镇、乡村、

学校、医院等人口密集区和易发生滑坡、泥石流、山洪等山区

峡谷地带进行拉网式排查，进一步落实安全措施，做好危旧住

房、厂房、工棚和临时建筑物、室外宣传牌、路边树木等防风

加固工作，防止雷雨大风天气下出现坠落、倒塌、折断、触电

等安全事故。海洋发展和海事部门要做好商船和渔船靠港靠岸

工作，确保生命财产安全。教育、住建、文化旅游、应急管理

- 3 -

等部门要加大对施工单位、危险化学品生产企业、工矿企业和

学校、旅游景区等单位的指导力度，督促落实好安全防范措施

和避险措施，及时组织危险区域人员转移避险、安置，确保不

因强对流天气引发事故。农业农村、海洋发展、林业等部门要

及时提醒农户、林户及沿海地区渔民、养殖户等采取防灾减灾

措施。交通运输部门要重点加强辖区内公路桥梁的安全检查、

巡查和排查，强化道路旅客运输、危险货物运输、港口作业码

头、在建公路水运工程建设施工等方面安全监管，督导企业单

位落实防范措施，严防重大事故发生。卫生健康、商务、通信

管理、供电、供水、供气等部门和单位按照职责分工，各司其

职、各负其责，相互配合、形成合力，确保人民群众生产生活

平稳有序。

四、切实强化值班值守。各级各部门要切实加强应急值守

工作，严格执行 24 小时值班制度和领导带班制度，严格落实

值班岗位责任制，确保信息畅通。一旦发生紧急突发事件，要

立即进行处置并及时上报。要进一步完善应对极端恶劣天气应

急预案，加强物资储备，开展救援演练，切实增强预案的科学

性、针对性，确保各环节工作到位。各级消防救援队伍和各类

专业救援队伍要做好应急准备，一旦出现紧急情况，迅速出动，

有效应对，切实维护人民群众生命财产安全。

威海市人民政府安全生产委员会办公室

2021 年 5 月 9 日

- 4 -

威海市人民政府安全生产委员会办公室 2021 年 5 月 9 日印发